
COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 40 del 09/05/2019 

 

OGGETTO:  Ricognizione personale ex art. 33 D. Lgs. 165/01. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di maggio alle ore 12,45  nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

AIELLO Antonello ASSESSORE X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 l’Art. 33 del D.lgs. 165/2001, rubricato “Eccedenze di personale e mobilità collettiva (come sostituito 

dall'art. 16, comma 1, legge n. 183 del 2011)” recita testualmente: “1. Le pubbliche amministrazioni 

che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle 

esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista 

dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le  procedure  previste  dal  

presente  articolo  dandone  immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 2. Le 

amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 

possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena 

la nullità degli atti posti in essere. 3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo 

da parte del dirigente responsabile è  valutabile  ai  fini  della  responsabilità  disciplinare.  4.  Nei 

casi previsti dal comma 1 del presente articolo il dirigente responsabile deve dare un’informativa 

preventiva alle rappresentanze unitarie del personale e alle organizzazioni sindacali firmatarie del 

contratto collettivo nazionale del comparto o area. 5. … omissis….”   

RILEVATO CHE la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in servizio 

a tempo indeterminato extra dotazione organica, mentre l’eccedenza si rileva dall’impossibilità per 

l’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale nonché dalla 

rilevazione del  numero  e  della  complessità  dei  procedimenti  attribuiti  alle  singole partizioni 

della struttura dell’Ente;   

ACCERTATO  CHE,  in  assenza  di  disposizioni  specifiche  su  come  effettuare  detta  verifica,  

il segretario comunale propone di fare riferimento alla dotazione organica ed ai posti vacanti e/o 

soprannumerari; 

PRESO ATTO altresì che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 

242 del D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni;  

VISTA la dotazione organica del Comune e rilevato che non sono coperti posti a tempo indeterminato 

in sovrannumero;  

ACCERTATO che presso questo Ente, con popolazione di circa 980 abitanti, non sono previsti posti 

di dirigente;   

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001;  

VISTO l’art. 48 del D. L.vo n. 267/2000;   

VISTO lo Statuto comunale, nel testo in vigore;   

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei settori competenti, per la regolarità tecnica 

e contabile;  

Ritenuto di provvedere in merito    



Con voto unanime, espresso nelle formalità di legge,   

 

D E L I B E R A 

  

Per i motivi espressi in premessa, di dare atto che attualmente sono in servizio n. 7 dipendenti a tempo 

pieno indeterminato e che non sono state effettuate assunzioni a tempo indeterminato in 

sovrannumero o in eccedenza rispetto alla dotazione organica vigente; 

Di dare atto: 

-che il Comune di Martirano, avendo popolazione inferiore ai 10.000 abitanti,  non ha dirigenti 

in servizio; 

-che quindi l’ente non deve avviare per l’anno 2019 procedure per la dichiarazione di esubero 

dei propri dipendenti; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione, tramite PEC, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica ed alle organizzazioni sindacali, informando dell’adozione i sig.ri capigruppo consiliari. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 135, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Bartolotta Francesco                                                                                   f.to Dr.ssa Monica Mondella 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                          f.to Geom. Brasilino Marino 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                          
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
       f.to Vice Sindaco Carullo Piero 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 28/05/2019 
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 28/05/2019  
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dr.ssa Monica Mondella 

 

 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 

 

 

 

 

 

 


